

# RIKSDAGENS PROTOKOLL.

1935.

Första kammaren.

Nr 13.

## Måndagen den 4 mars.

Kammaren sammanträdde kl. 4 e. m.

Justerades protokollen för den 23 och den 26 nästlidne februari.

Anmälades och godkändes första lagutskottets förslag till riksdagens skrivelse, nr 61, till Konungen i anledning av väckta motioner angående djurplågeri.

Anmälades och godkändes statsutskottets förslag till riksdagens skrivelse, nr 62, till Konungen angående regleringen för budgetåret 1935/1936 av utgifterna för kapitalökning i avseende å postverket, telegrafverket, statens järnvägar och statens vattenfallsverk.

Herr statsrådet *Ekman* avlämnade Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 109, angående småskoleseminarielärarinnan Sigrid Degermans avlöningsförmåner;

nr 116, angående understöd till förre eleven vid Stora Tuna samrealskola K. J. H. Petersson m. m.;

nr 119, angående ersättning från kyrkofonden för övertalig personal vid domänverket;

nr 120, angående disponerande av avkastningen av statens hästavelsfond;

nr 131, med förslag till grunder för dyrtidstillägg åt präster för tiden från och med den 1 maj 1935 till och med den 30 juni 1936;

nr 133, med förslag till förordning om ändrad lydelse av 3 § förordningen den 23 oktober 1908 angående bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter;

nr 134, angående anslag till kontorsbyggnad för statens vattenfallsverks räkning i kvarteret Björnen i Stockholm;

nr 135, angående anslag för budgetåret 1935/1936 till lotsverket;

nr 136, angående upplåtelse av vissa områden till statens centrala frökontrollanstalt; samt

nr 137, angående upplåtelse av viss fastighet till Dorotea kommun i Västerbottens län.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 110, med förslag till förordning om ändrad lydelse av 1 § 4 mom. förordningen den 6 juni 1925 (nr 172) med vissa bestämmelser angående befattningshavares vid polisväsendet rätt till lön och pension m. m.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:  
nr 111, angående förändring i avseende å löneställning och antal beträffande vissa ordinarie befattningar vid postverket, telegrafverket, statens järnvägar och statens vattenfallsverk m. m.;

nr 112, angående befrielse för marindirektören av första graden vid marin-ingenjörskåren i flottans reserv I. J. Falkman från viss betalningsskyldighet;

nr 113, angående gäldande av vissa haverikostnader; samt

nr 115, med förslag till inkomst- och utgiftsstat för statens allmänna fastighetsfond för budgetåret 1935/1936.

Föredrogos och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:  
nr 117, angående understöd åt löjtnanten H. A. L. Palmblads änka Gudrun Maria Palmblad, född de Neergaard; och

nr 118, angående pension åt kaptenen i Värmlands regementes reserv G. W. Falk.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:  
nr 121, angående anslag till underhåll av vissa historiska byggnader m. m.;  
och

nr 122, angående utarrendering av kronan tillhörig andel i Jössefors vattenfall.

Föredrogos och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 123, angående sänkning av pensionsåldern för distriktsveterinär med delaktighet i statens pensionsanstalt.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 124, angående anslag till pressattachéer.

Föredrogos och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 125, angående grunder för pension till vissa tjänstemän, som i samband med statens övertagande av enskilda järnvägar eller bandelar övergått i statens järnvägars tjänst.

Föredrogos och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 126, med förslag till lag om inlösen av vissa frälseräntor m. m.; samt

nr 127, med förslag till lag om ändrad lydelse av 72 § växellagen m. m.

Föredrogos och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 128, angående nedskrivning av statslån till anläggning av Skövde—Axvalls järnväg m. m.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:  
nr 129, angående förstärkning av sjunde huvudtitelns anslag till kommittéer och utredningar genom sakkunniga; samt

nr 130, angående befrielse för vissa officerare vid flottan från dem ådömd betalningsskyldighet till kronan.

Föredrogs och hänvisades till bankoutsittets Kungl. Maj:ts proposition nr 132, angående pensionsrätten för vissa f. d. rektorer vid allmänna läroverk m. fl. undervisningsanstalter.

Föredrogs, men bordlades ånyo på flera ledamöters begäran statsutskottets utlåtanden nr 29 och 30.

Vid föredragning av Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade propositioner nr 109, 116, 119, 120, 131 och 133—137 blevo desamma på begäran bordlagda.

Anmälades och bordlades

statsutskottets utlåtanden:

nr 31, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående rätt för löjtnanterna E. V. Ekman och G. O. Friberg samt furiren H. A. Schollin att tillgodoräkna sig viss tjänstetid för placering i lönehänseende;

nr 32, i anledning av väckt motion om rätt för fanjunkaren C. J. Lindholm att i lönehänseende tillgodoräkna viss tjänstetid;

nr 33, i anledning av väckt motion angående beredande av fria resor till hemorten för viss vid flottan anställd personal;

nr 34, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning angående tillfälliga lönetillägg åt vissa vaktmästare och med dem jämförliga befattningshavare;

nr 35, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtelse av rätt till bearbetande av icke inmutningsbara mineralfyndigheter å kronojord; och

nr 36, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående avsättning till en fond av medel, som influtit vid försäljning av sparmärken;

bevillningsutskottets betänkanden:

nr 11, i anledning av väckt motion om reglering av införseln i riket av mindervärdig konst;

nr 12, i anledning av väckt motion angående skydd för den svenska linodlingen;

nr 13, i anledning av väckt motion angående förhindrande av importen av trävaror; och

nr 14, i anledning av väckt motion om förbud mot import av hummer under viss tid av året;

första lagutskottets utlåtanden:

nr 17, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag angående tillfällig ökning av justitierådets antal;

nr 18, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om ändrad lydelse av 11 kap. 28 § giftermålsbalken;

nr 19, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om ändrad lydelse av lagen den 22 februari 1924 (nr 23) angående domstols behörighet i fråga om upptagande av vissa brottmål;

nr 20, i anledning av väckt motion om ändring eller förklaring av lagen angående vad till fast egendom är att hänföra; och

nr 21, i anledning av väckta motioner om lagstiftning till skydd för markägares rätt till bärplockning å skogs- och hagmark m. m.;

andra lagutskottets utlåtanden:

nr 11, i anledning av väckta motioner angående viss ändring i motorfordonsförordningen; och

nr 12, i anledning av väckt motion om ändrad lagstiftning angående rätt att draga vissa ledningar över annans mark;

jordbruksutskottets utlåtanden:

nr 1, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under nionde huvudtiteln gjorda framställningar jämte i ämnet väckta motioner;

nr 31, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning av allmänna arvsfonden tillfallna tomterna nr 2 och 3 i kvarteret Linden i Motala;

nr 32, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående dispositionen av vissa kronoegendomar; och

nr 33, i anledning av Kungl. Maj:t proposition angående restitution i vissa fall av skatt å oljekakor och vissa slag av fodermjöl; samt

första kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande nr 1, i anledning av väckt motion angående ett rationellt och vinstgivande tillgodogörande av svenska frukter och bär.

---

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 4.12 e. m.

In fidem  
*G. H. Berggren.*

---

## Tisdagen den 5 mars.

Kammaren sammanträdde kl. 4 e. m.

---

Justerades protokollet för den 27 nästlidne februari.

---

Herr statsrådet *Schlyter* avlämnade Kungl. Maj:ts proposition nr 141, angående statsverkets övertagande av staden Grännas förpliktelser beträffande en icke lagfaren rådman, vilken vid rådhusrättens i staden upphörande kommer att indragas.

---

Upplästes en till kammaren inkommen ansökning, som jämte därvid fogat läkarintyg var så lydande:

Till riksdagens första kammare.

Under återopande av bilagda läkarbetyg får jag härmed vördsamt anhålla om ledighet från riksdagsgöromålen fr. o. m. den 5 t. o. m. den 16 innevarande mars.

Stockholm den 4 mars 1935.

*Ivar Öhman.*

Att häradshövding *Ivar Öhman*, som lider av akut luftrörskatarr, är förhindrad att delta i riksdagsarbetet från och med 5 till och med 16 mars intygas.

Stockholm den 4 mars 1935.

*K. Mellner,*  
leg. läkare.

Den begärda ledigheten beviljades.

---

Anmälades och godkändes statsutskottets förslag till riksdagens skrivelse, nr 63, till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen framställda förslag om anslag till lån till järnvägsanläggningen Ulricehamn—Jönköping.

---

Anmälades och godkändes jordbruksutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 64, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående överflyttande från domänstyrelsen till lantförsvarets förvaltning av vissa delar utav kronoparken Åsen invid Uppsala;

nr 65, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning av vissa statens järnvägar tillhöriga markområden m. m.;

nr 66, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning av ett telegrafverket tillhörigt tomtområde i Nynäshamn;

nr 67, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning av mark från vissa kronoegendomar m. m.;

nr 68, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående bemyndigande för Kungl. Maj:t att godtaga ackord å kronans fordringar för försålda kronoegendomar; samt

nr 69, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående befrielse för hemmansägaren Gustaf Voltner Svanlund, Avaträsk, från viss betalningsskyldighet.

---

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition, nr 109, angående småskoleseminarielärarinnan Sigrid Degermans avlöningsförmåner.

---

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 116, angående understöd till förre eleven vid Stora Tuna samrealskola K. J. H. Petersson m. m.

---

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 119, angående ersättning från kyrkofonden för övertalig personal vid domänverket.

---

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 120, angående disponerande av avkastningen av statens hästavelsfond.

---

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 131, med förslag till grunder för dyrtidstillägg åt präster för tiden från och med den 1 maj 1935 till och med den 30 juni 1936.

---

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 133, med förslag till förordning om ändrad lydelse av 3 § förordningen den 23 oktober 1908 angående bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter.

---

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:  
nr 134, angående anslag till kontorsbyggnad för statens vattenfallsverks räkning i kvarteret Björnen i Stockholm; samt  
nr 135, angående anslag för budgetåret 1935/1936 till lotsverket.

---

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 136, angående upplåtelse av vissa områden till statens centrala frökontrollanstalt; samt

nr 137, angående upplåtelse av viss fastighet till Dorotea kommun i Västerbottens län.

---

Föredrogs, men bordlades ånyo på flera ledamöters begäran statsutskottets utlåtanden nr 31—36, bevillningsutskottets betänkanden nr 11—14, första lagutskottets utlåtanden nr 17—21, andra lagutskottets utlåtanden nr 11 och 12, jordbruksutskottets utlåtanden nr 1 och 31—33 samt första kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande nr 1.

---

Föredrogs och bordlades på begäran Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade proposition nr 141.

---

Anmälades och bordlades första kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande nr 2, i anledning av väckt motion om förbud för riksdagens ledamöter att innehava avlönade uppdrag vid statliga monopolföretag.

---

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 4.10 e. m.

In fidem  
*G. H. Berggren.*